第 1 章  电气控制中的常用低压电器
【本章导学】
本章主要介绍电气控制中常用低压电器的基本结构、特性原理、技术参数及其选用等，
要求学生熟练掌握常用低压电器元件的特点，学会分析低压器件的局部特征和整体功能，能够
对电器元件的常见故障进行分析排查，并能够在项目实践中对其进行合理的选择和使用，为进
行电气控制线路的分析和设计打好基础。
【本章主要知识点】
 电磁式低压电器的工作原理和基本结构。

是引进德国西门子公司技术生产的产品，B 系列是引进德国原 BBC 公司技术生产的产品，此
外还有 CJ 系列大功率交流接触器。
以 CJ20 系列交流接触器为例，其型号含义如图 1-12 所示。
K代表组成矿用起动器的接触器；J代表节能型，
Z代表直流操作
CJ 20 /
TH代表湿热带产品
以数字代表额定电压,03-380V,06-660V,11-114V
额定电流，用380V、AC3工况下表示
设计序号
交流接触器
-
图 1-12  CJ20 系列交流接触器型号
（2）交流接触器的主要技术参数。
1）额定电压。交流接触器铭牌上的额定电压是指主触点的额定电压，交流电压的等级有
220V、380V 和 660V 等。
2）额定电流。接触器铭牌上的额定电流是指主触点工作时的额定电流，交流电流的等级
03—380V，06—660V，11—114V
在 380V、AC3 工况下表示
电气控制中的常用低压电器       第 1 章
 9
有 5A、10A、20A、40A、60A、100A、150A、250A、400A 和 600A 等。
3）吸引线圈的额定电压。吸引线圈交流电压的等级有 36V、110V、220V 和 380V 等。
4）辅助触点的额定电流。辅助触点在规定条件下能可靠地接通和分断的电流值。
例如，CJ20 系列交流接触器的技术参数见表 1-1。
表 1-1  CJ20 系列交流接触器的技术参数
型号 频率/Hz 辅助触点的
额定电流/A
吸引线圈的
额定电压/V
额定电流/A 额定电压
/V
可控制电动机
最大功率/kW
CJ20-10 10 380/220 4/2.2
CJ20-16 16 380/220 7.5/4.5
CJ20-25 25 380/220 11/5.5
CJ20-40 40 380/220 22/11
CJ20-63 63 380/220 30/18
CJ20-100 100 380/220 50/28
CJ20-160 160 380/220 85/48
CJ20-250 250 380/220 132/80
CJ20-400
50 5
36、110、127
220、380
400 380/220 220/115
（3）交流接触器的电气符号。交流接触器的图形符号和文字符号如图 1-13 所示。
QA QAQA QAQA
 （a）接触器线圈 （b）主触点（常开、常闭） （c）辅助触点（常开、常闭）
图 1-13  交流接触器的图形符号和文字符号
1.2.1.4  接触器的选择与维护
选择接触器时主要考虑因素如下：
（1）依据负载电流性质决定接触器的类型，即直流负载选用直流接触器，交流负载选用
交流接触器，其触点数应满足主电路和控制电路的要求。
（2）根据负载工作任务选择相应类别接触器。交流接触器使用类别代号为 AC1～AC4，
通常标注于其铭牌上。笼型和绕线型电动机使用类别为 AC2、AC3 和 AC4：生产中广泛使用
中小容量的笼型电动机，大部分负载是一般任务，相当于 AC3 类；负载属于操作复杂的重任
务类，应选用 AC4 类接触器；负载为一般任务与重任务混合的情况，选用 AC3 类或 AC4 类。
常见交流接触器的使用类别及其典型用途见表 1-2。
电气控制与 PLC 程序设计（第二版）
 10
表 1-2  常见交流接触器的使用类别及其典型用途
电流种类 使用类别 最大通断能力 典型用途
AC1 接通、分断额定电流 无感或微感负载、电阻炉
AC2 接通、分断 4 倍额定电流 绕线式电动机的启动和分断
AC3 接通、分断 6 倍额定电流 笼型电动机的启动和分断
交流（AC）
AC4 接通、分断 6 倍额定电流 笼型电动机的启动、反接制动、反向和点动
（3）选择交流接触器主触点的额定电压与额定电流。
 KMN CN≥U U  （1-6）
3
MN